Документ подписан электронной подписью.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с. ФРОЛОВКА

ПАРТИЗАНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(МБОУ «СОШ» c. ФРОЛОВКА ПМО)

П Р И К А З

02.09.2024                                                                                                №   83/11

Об утверждении плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО на 2024-2025 учебный год

 В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации

от 14.09.2021 №03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», письмом Заместителя Министра просвещения Российской Федерации

от 15.09.2021 №АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества

образования в субъектах Российской Федерации», в целях организации работы по

повышению качества образования, оценки уровня функциональной грамотности

обучающихся в образовательных учреждениях Партизанского муниципального

округа, в соответствии с приказом МКУ «УО» ПМО «Об утверждении

муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся образовательных учреждений

Партизанского муниципального округа,

на 2024-2025 учебный год» от 01.07.2024г. № 95

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО, на

2024-2025 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за методическое обеспечение реализации плана

заместителя директора по УВР, Исакову Н.П.

  3. Исаковой Н.П.:

  3.1. обеспечить контроль за использованием в учебном процессе педагогами

МБОУ «СОШ» с. Фроловка ПМО банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования

Российской академии образования» (постоянно);

  3.2. обеспечить формирование школьного методического актива по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности учащихся (до 09.09.2024 года).

Документ подписан электронной подписью.

3.3. обеспечить до 05.09.2024 разработку и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ» с. Фроловка ПМО;

3.4. организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам

развития функциональной грамотности обучающихся (постоянно).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО                                       Т.Б. Бойко

Документ подписан электронной подписью.

                                                                                  Приложение № 1

                                                                                  к приказу муниципального бюджетного

общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа»

Партизанского муниципального округа

Приморского края

                                                                                                                                                                                                                    от 02.09.2024    № 83/11

План мероприятий МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности учащихся, на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия  Сроки Ожидаемый результат Ответственный

1. Организационно-методическое сопровождение

1 Педагогический совет школы по вопросу

формирования и оценке функциональной

грамотности учащихся МБОУ «СОШ» с.

Фроловка ПМО

Октябрь 2024 Протокол педсовета Бойко Т.Б.

Исакова Н.П.

2 Заседания ШМО по вопросу формирования и

оценке функциональной грамотности учащихся

МБОУ «СОШ» с.Фроловка ПМО

Сентябрь 2024

Март 2025

Протоколы заседаний Руководители ШМО

3 Назначение школьного координатора по

формированию и оценке функциональной

грамотности учащихся

До 09.09.2024 Приказ о назначении

школьного координатора

Бойко Т.Б.

4 Корректировка банка данных учителей,

участвующих в формировании   и оценке

функциональной грамотности по

направлениям: читательская грамотность,

До 20.09.2024 База данных учителей,

участвующих  в

формировании и оценке

Исакова Н.П.

Документ подписан электронной подписью.

естественно-научная грамотность,

математическая грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции,

креативное мышление

функциональной

грамотности

5 Формирование базы данных учащихся 4, 6,8-9

классов 2024-2025 учебного года

До 09.09.2024 База данных учащихся

4,6. 8-9 классов

Исакова Н.П.

7 Изучение информационно-методических писем

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности учащихся,

направленных в ОУ

Постоянно  Информационно-

методические письма

направленые в адрес ОУ

для организации работы

Исакова Н.П.

8 Организация участия обучающихся целевой

категории в программах и проектах по

формированию финансовой грамотности

Постоянно 100% охват  участников

целевой аудитории

тематическими

мероприятиями

Исакова Н.П.

9 Включение в деятельность Центров «Точка

роста»  программ/траекторий по формированию

функциональной грамотности

Постоянно  Охват  целевой аудитории   Администрация ОУ

10 Организация работы проблемных групп по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Постоянно  Повышение

профессиональной

компетенции педагогов в

области

Исакова Н.П.

11 Пополнение банка дидактических и

информационно-методических материалов по

вопросам формирования функциональной

грамотности у обучающихся

В течение года Банк успешных практик Исакова Н.П.

12 Актуализация содержания разделов на

официальном сайте школы  по вопросам

формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся

В течение года Информация на сайтае

школы

Исакова Н.П.

Краснова Д.П.

13 Проведение информационно-просветительской

работы для обучающихся, их родителей

(законных представителей), педагогических

В течение учебного года

Формируется позитивное

восприятие родителей,

СМИ, общественности по

Руководители ОУ

Документ подписан электронной подписью.

работников и общественностью по вопросам

формирования и оценки ФГ

вопросам формирования и

оценки ФГ

2. Развитие кадрового потенциала

1 Обеспечение выполнения индивидуальных

образовательных маршрутов педагогических

работников ОУ, участников диагностики

уровня сформированности  профессиональных

компетенций, в т.ч. с учетом готовности

педагогов к проведению работы по

формированию и оценке ФГ обучающихся

В течение года Выполнены

индивидуальные

образовательные

маршруты

Руководители ОУ

2 Мониторинг профессиональной

компетентности педагогов и их затруднений

при формировании функциональной

грамотности обучающихся и анализ её

результатов

Октябрь 2024 Проведена диагностика, в

ходе которой определён

уровень

сформированности

профессиональной

компетентности

педагогов по

формированию ФГ,

выявлены основные

дефициты педагогов.

Администрация ОУ

3 Повышение квалификации педагогов по

вопросам функциональной грамотности

По графику ПК ИРО

По индивидуальным

планам повышения

квалификации педагогов

Охват учителей,

участвующих в

формировании   и оценке

функциональной

грамотности по

направлениям:

читательская

грамотность, естественно-

научная грамотность,

математическая

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

Руководители ОУ

Документ подписан электронной подписью.

компетенции, креативное

мышление (100%)

4 Участие в педагогической кругосветке для

молодых педагогов «Город мастеров» по теме:

«Функциональная грамотность»

Декабрь 2024  Молодые педагоги школы

5 Участие в вебинарах изд. «Просвещения» по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

Постоянно  Повышение

компетентности

педагогов по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

Руководители ШМО

6 Заседания ШМО по теме «Система работы

учителя по формированию функциональной

грамотности обучающихся»

В соответствии с планами

работы шМО

Повышение

компетентности

педагогов по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

Руководители ШМО

3. Работа с обучающимися

1 Организация и проведение входного контроля

знаний (5,6, 8-9 классы)

Октябрь 2024 Организация

тестирования

Исакова Н.П.

2 Участие обучающихся в региональном

диагностическом тестировании по

функциональной грамотности (6, 8-9 классы)

Апрель 2024 Организация

тестирования

Исакова Н.П.

3. Внедрение в образовательную деятельность

заданий по оценке функциональной

грамотности (учебные занятия, проектную

деятельность и пр.)

        В течение года Внедрение в

образовательную

деятельность заданий по

оценке функциональной

грамотности

обучающихся 4-9 классов

ОУ с использованием

электронного банка

заданий для оценки

Педагоги МБОУ«СОШ»

с.Фроловка ПМО

Документ подписан электронной подписью.

функциональной

грамотности.

 4. Мониторинг и контроль

1 Мониторинг обученности педагогов,

участвующих в формировании   и оценке

функциональной грамотности обучающихся по

программам повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности

До 01.10.2024 База данных педагогов,

прошедших обучение

База данных педагогов,

нуждающихся в

повышении

квалификации по

направлениям

функциональной

грамотности

Исакова Н.П.

2 Проведение входного и итогового тестирования

по формированию функциональной

грамотности (региональные диагностические

работы)

Входное: сентябрь 2024

Итоговое: апрель 2025

Региональные

диагностические работы

Исакова Н.П.

5. Аналитическая деятельность

1 Подготовка аналитических справок по

результатам региональных диагностических

работ

В течение месяца после

оценочной процедуры

Анализ динамики

формирования

функциональной

грамотности, пополнение

банка информационных

материалов

Исакова Н.П.

2 Принятие управленческих решений  по

результатам проведенных мероприятий и

мониторингов

В течение месяца после

оценочной процедуры

Корректировка плана

мероприятий, итоговая

аналитическая справка

Администрация ОУ

Документ подписан электронной подписью.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

ПОДПИСЬ

Общий статус подписи:  Подпись верна

Сертификат:  34AD89603202EE57C4E4547336D33F8A

Владелец:  Бойко Татьяна Борисовна, Бойко, Татьяна Борисовна, prim.buh@mail.ru, 252401776521, 07034615838, МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.ФРОЛОВКА
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор, c. Фроловка, Приморский край, RU

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1,
1047797019830, 7710568760, 77 Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:  Действителен с: 26.02.2024 10:03:02 UTC+09
Действителен до: 21.05.2025 10:03:02 UTC+09

Дата и время создания ЭП:  16.09.2024 15:59:58 UTC+09